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Vision och strategi 2024-2030  
God status i alla vatten! 

Vid årsmötet den 24 april 2024 antog Hjälmarens Vattenvårdsförbund en vision och strategi med 

aktiviteter inom fem utvalda fokusområden, Sveriges miljökvalitetsmål med koppling till vatten. 

Vision och strategi antogs efter en längre tids arbete i styrelse, arbetsgrupper samt en remissrunda 

bland förbundets medlemmar.  

Årets prioriterade aktiviteter inom våra fokusområden markeras i den löpande texten i årets 

verksamhetsplan. 

Aktiviteterna från de fem olika fokusområdena år tänkta att revideras årligen under kvartal ett och 

läggas in i kommande verksamhetsplan. Varje år genomförs en enklare uppföljning av de aktiviteter 

som planerats för föregående verksamhetsår och redovisas i verksamhetsberättelsen. Resultat 

presenteras med kortfattad text kring förbundets ansträngningar inom respektive fokusområde samt 

med resultaten ”ej godkänd ” eller ”godkänd” med symbolerna samt . 

Vattenvårdsförbundets syfte och verksamhet 
Hjälmarens Vattenvårdsförbund (HJVVF) är ett förbund med medlemmar från kommuner, näringsliv, 

föreningar och övriga intressenter. Förbundets syfte och viktigaste mål är att skydda vårt gemensamma 

vatten och genom att engagera oss i olika frågor inom vattenområdet öka medvetenheten och 

kunskapen om vattnet i vårt avrinningsområde.  

 

Sedan 1967 har förbundet bedrivit sk. samordnad recipientkontroll (SRK). År 2011 startades ett 

vattenråd inom Hjälmarens och Eskilstunaåns avrinningsområde och en vattensamordnare anställdes 

på heltid.  

 

Vattenrådets huvudsakliga syfte är att verka för god vattenvård inom avrinningsområdet, tillvarata 

medlemmarnas intressen och inom ramen för förbundets resurser hjälpa medlemmarna med 

vattenvårdande verksamhet.  

 

Förbundet ska dessutom hålla medlemmarna informerade om händelser och förhållanden inom 

avrinningsområdet som kan vara av intresse för dessa. Förbundet kan utföra finansierade 

vattenvårdsåtgärder, vattenplanering med mera på medlemmars uppdrag.  

 

Om förbundet finner det lämpligt kan ett vattenvårdspris delas ut årligen till den/de som främjar 

vattenvården genom nytänkande och initiativkraft inom avrinningsområdet. 

 

Verksamhetsplanen fastställs av årsmötet. Denna plan sträcker sig från årsmötet 2025 till årsmötet 

2026 men den innehåller även beviljade projekt för verksamheten på längre sikt. 
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Organisation 

Styrelse 

Styrelsen är förbundets verkställande och förvaltande organ och består av nio ordinarie ledamöter och 

nio ersättare samt två adjungerade från Länsstyrelsen i Örebro och Länsstyrelsen i Sörmland.  

 

Styrelsens sammansättning bör successivt växla och i möjligaste mån representera de 

intressekategorier som ingår i förbundet.  

 

För närvarande består styrelsen av (ordinarie, ersättare samt adjungerade):  

– nio representanter för kommunerna  

– en representant för Region Örebro län  

– en representant för näringslivet  

– två representanter för sjösänkningsföretag  

– två representanter för jordbrukets intressesammanslutningar  

– en representant från fiskerinäringen Örebro 

Samt två adjungerade för länsstyrelser. 

Styrelsen sammanträder fyra till sex gånger per år. 

Styrelsen beslutar om projekt och aktiviteter som medverkar till att miljökvalitetsnormen för sjöar och 

vattendrag uppfylls senast 2027 respektive 2033. Två styrelsemöten planeras in under hösten och två 

under våren. Styrelsemöten följer i stort sett en given agenda, men inför varje styrelsemöte 

detaljplaneras dagordningen av den arbetsgrupp som finns utsedd för detta. Datum för kommande 

verksamhetsårets styrelsemöten bestäms vid det konstituerande styrelsemötet. 

Kansli 

Förbundet har en heltidsanställd verksamhetsansvarig vattensamordnare som ansvarar för bland annat 

det administrativa arbetet inom förbundets olika verksamheter. Projekt 1 - Vattenrådet och projekt 2 - 

Samordnad recipientkontroll (SRK) finansieras av Hjälmarens Vattenvårdsförbunds medlemmar. 

Valberedning 

Valberedningen består av tre representanter från kommun, näringsliv och intresseorganisation. 

Stadgar  

Inga förändringar i förbundets stadgar har föreslagits under kommande verksamhetsår. 

Bedriva miljöövervakning Hjälmaren  

Miljöövervakning enligt fastställt kontrollprogram 

Hjälmarens Vattenvårdsförbund administrerar den samordnade recipientprovtagningen i Eskilstunaåns 

avrinningsområde. Idag provtas vattenkemi, bottenfauna och växtplankton på 33 platser i vattendrag 
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och på elva platser i sjöar runt om i avrinningsområdet. Resultaten fyller en viktig funktion i 

medlemmarnas rapportering till tillsynsmyndigheten samt som miljöövervakning av vattnets status. 

Förbundet upphandlade en ny provtagningsperiod för recipientkontrollen under 2022.  

Avrop optionsår samordnad recipientkontroll (SRK) 

Under 2025 kommer förbundet att besluta om optionsåren (2026-2027) skall utnyttjas eller om en ny 

upphandling ska göras. Optionen avropas senast under oktober månad. 

Utveckla provtagning inom Eskilstunaåns avrinningsområde 

Förbundets recipientkontroll är inte lika omfattande som miljöövervakningen som sker inom det 

nationella miljöövervakningsprogrammet för ”De stora sjöarna”. Verksamhetsansvarig kommer under 

2025 prioritera arbetet för bättre överblick över de mätningar som faktiskt sker i Eskilstunaåns 

avrinningsområde. Tillsammans med Föreningen Hjälmarsamarbetet kommer förbundet driva på för 

att Hjälmaren ska upptas i den nationella miljöövervakningen på samma villkor som Vänern, Vättern 

och Mälaren.  

Analysgrupp  

Under 2025 kommer verksamhetsansvarig att bjuda in styrelsen och övriga intresserade medlemmar 

till en ny ”analysgrupp” där de som vill kan ställa frågor till vår konsult och utförare Sweco kring 

kvartalsrapporten. Förhoppningen är analysgruppen ska få bättre kunskap om vilka våra mest 

prioriterade sjöar och vattendrag är samt tillsammans med medlemmar identifiera behov av extra 

provtagning som gynnar flera.  

Vara mötesplats för utbyte och lärande mellan 

medlemmar 

Årsmöte  

Årsmötet genomförs under april månad. Kallelse skickas till medlemmarnas utsedda ombud senast tre 

veckor innan årsmötet. Årsmötesprotokoll ska vara medlemmarna tillhanda senast i början av juni. 

Hjälmardagen 

Hjälmardagen genomförs i november varje år och är uppskattad och välbesökt av våra medlemmar. 

Förbundet brukar ha en eller flera samarbetsparter. Datum beslutas på konstituerande styrelsemöte och 

förslag på tema tas fram under försommaren 2025. 

Samverkan 

Förbundet medverkar i arbetsgrupper kring olika projekt. För närvarande deltar vi aktivt i följande 

samverkansgrupper:  

- Hjälmarens Vattenvårdsförbund är sedan 2023 med i den kommunala arbetsgruppen 

”Slamrådet” som sammanträder cirka två gånger varje år.  
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- Under 2025 kommer förbundet bli medlem i Föreningen Hjälmarsamarbetet. 

 

- I en arbetsgrupp samarbetar Hjälmarens Vattenvårdsförbund, Länsstyrelsen i Örebro län, 

Västmanlands län och Sörmlands län för att genomföra inventering av fågel i Hjälmaren. 

 

- Länssamordningsgrupper för vattenförvaltningen finns numera i både Örebro län och 

Sörmlands län och vi träffas regelbundet och utbyter information.  

 

- Förbundet deltar i Hjälmarens Vattenvårdsförbunds medlemmars årsmöten.  

 

- Samverkansgrupper med andra vattenvårdsförbund. Ett informellt kontaktnät har skapats 

mellan några av vattenorganisationerna Mellansverige.  

 

- Fiskerådet för Hjälmaren och Mälaren 

 

- Styrgrupp för ”Hållbar vattenhantering Hjälmaren , ett Vinnova projekt inom utlysningen 

WaterWise Societies som projektleds av Örebro kommun . projektparter:Länstyrelsen i Örebro 

län, Örebro Universitet, Hjälmarens vattenvårdsförbund och Örebro kommun 

 

- Löpande erfarenhetsutbyte mellan lokala åtgärdssamordnare inom Norra Östersjöns 

vattendistrikt 

Arbetsgrupper 

Arbetsgruppernas huvudsyfte är att arbeta och utreda förutsättningar för åtgärder som syftar till att nå 

en bättre vattenkvalitet inom de olika delavrinningsområdena. En arbetsgrupp kan bildas när ett behov 

identifierats. Grupper kan startas utifrån idéer från de nätverk vi deltar i eller att medlemmarna själva 

väcker frågan. Under 2025 är Hjälmarens Vattenvårdsförbund sammankallande i följande 

arbetsgrupper. 

- Svartågruppen - en grupp där Länsstyrelsen i Örebro län, kommuner och LRF är med och 

diskuterar åtgärder och planerade åtgärder längs Svartån. 

 

- Arbetsgrupp Frommestabäcken - en vattendragsgrupp (rest av gamla Kvarntorpsvatten) 

startades upp under 2022 och kommer drivas vidare under 2025-2026. Just nu utvecklas 

arbetsformer och innehåll. 

 

- Arbetsgrupp för Vatten och kunskapsuppbyggnad - nybildad arbetsgrupp inom Föreningen 

Hjälmarsamarbetet 

Nya arbetsgrupper och aktiviteter kan tillkomma och befintliga kan nedprioriteras under året. 
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Nätverk och andra träffar 

- Träffar med politiker och tjänstemän från kommunledningar och förvaltningar i 

avrinningsområdets kommuner görs för att stärka kontakterna och informera om förbundets 

verksamhet 

- Studiebesök, vattendragsvandringar och webinarier genomförs för att höja kunskapsnivån hos 

våra medlemmar.  

 

- Förbundet ska sträva efter att stötta och hjälpa lokala föreningar och samverkansgrupper att 

bilda lokala vattenråd om de så önskar. Om man inte bildar lokala vattenråd kan 

arbetsgrupper, eller vattendragsgrupper bildas kring olika aktuella frågor i 

delavrinningsområdena.  

 

- Hålla förbundets medlemmar uppdaterade om vad som sker inom vattenförvaltningen och 

delta på de seminarier och träffar som anordnas. Vid behov kommer möten mellan förbundet 

och representanter från vattenförvaltningen att anordnas.  

 

Medlemsvärvning 

Förbundet ska under 2025 verka för både för att få fler medlemmar i recipientkontrollen och fler i 

vattenrådet. 

Stötta medlemmar i vattenvårdande verksamhet 

Pågående projekt  

Inventering av fågel (nr 9)  

Under år 2025 kommer inventering av fågel i Hjälmaren återigen att genomföras. Det blir den 6:e i 

ordningen. Rapport över 2025 års inventering kommer bli klar och publiceras under våren 2026. Ett 

gott samarbete fortlöper med de tre länsstyrelsernas kontaktpersoner och med projektledaren för 

inventeringen. 

Hjälmarprojektet (nr 10)  

Hjälmarprojektet har utvecklats till ett paraplyprojekt för Eskilstunaåns avrinningsområde. Arbetet 

kommer drivas i nära samarbete med de tio kommunerna som har sin avrinning till Hjälmaren. I detta 

projekt har vi ingen specifik budget under 2025-2026 utan arbetet bedrivs inom verksamhetsansvarig 

vattensamordnares tjänst.  

Överenskommet arbetssätt Blackstaån (nr 16)  

Detta projekt påbörjades 2019 då LEVA samordaren var aktiv i området. Det har beviljats förlängning 

och tillåter inköp av konsulttjänst i form av expertstöd till ytterligare några markägare med lämpliga 

våtmarkslägen inom Blackstaåns avrinningsområde. Tack vare förlängning av projektet till 2026 
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kommer ytterligare någon våtmark kunna projekteras. Ytterligare något möte i Blackstaåns 

vattendragsgrupp kan också komma att hållas innan projektet slutredovisas 2026.  

Åtgärdsgenomförande etapp 1 - Blackstaån (nr 22)  

Även detta projekt har beviljats förlängning - till år 2027. Målet för 2025 blir att besluta om 

verksamhetsutövare för översilningsytan samt att fortsätta med utredningar av den tekniska lösningen 

så att Natura 2000 områdets bevarandemål inte äventyras. Eftersom åtgärden täcker en yta av ca 25 ha 

inom skyddat område kommer hela processen med ansökan till Mark-och miljödomstolen, samråd, 

framtagande av miljökonsekvensbeskrivning (MKB) etc att krävas. Verksamhetsansvarig 

vattensamordnare kommer tillsammans med Örebro kommuns vattenstrateg och markägarna i området 

att jobba sig vidare mot visionen att få till översilningsvåtmarken. Medel finns beviljade för att komma 

hela vägen fram. 

Åtgärdssamordning Tandlaån - förbättring befintliga åtgärder (nr 26)  

Verksamhetsansvarig vattensamordnare på förbundet är sammankallande i styrgruppen för detta 2-

åriga projekt som startade i augusti 2023 och håller på till december 2025. Markägare kontaktas och 

intresset för restaurering av befintliga dammar som anlades 1997-2000 har undersökts. Under 2025 

håller vi regelbundna avstämningsmöten med Norconsult, som tagit sig an uppdraget. Konsulten 

arbetar lite mindre än halvtid och fokuserar helt på Tandlaåns avrinningsområde i Eskilstuna kommun.  

Vattenvårdsprojekt HJALMAR (nr 29) 
Ansökan ”Vattenvårdsprojekt HJALMAR- vattenvårdsplaner i prioriterade delavrinningsområden 

Hjälmaren Mälaren” beviljades av Jordbruksverket i juli 2024 och kom igång under hösten. Medel 

finns nu för framtagande av fyra vattenvårdsplaner för minskad övergödning i prioriterade 

delavrinningsområden. Arbetsmetoden är framtagen inom LIFE IP Rich Waters och projektet går ut på 

att testa och utvärdera metoden tillsammans med intresserade lantbrukagrupper. Förbundet, Eskilstuna 

kommun och Strängnäs kommun, samarbetar och har möjlighet att erbjuda fyra grupper konsultstöd 

för framtagande av en anpassad plan just för deras avrinningsområde. Projektleds av vår 

verksamhetsansvariga vattensamordnare och löper på till 2027. Mer info finns på 

https://hjvvf.se/hjalmar-vattenvardsplaner-i-avrinningsomraden/ 

Projektnummer i ovan rubriker är interna nummer i förbundets projektredovisningssystem BLIKK.  

Inlämnade projektansökningar  

Nedan listas samarbetsprojekt där Hjälmarens Vattenvårdsförbund medverkar med tid och där vi 

väntar på beslut: 

1. LONA våtmark ”Norra Gryt” - medsökande: privat markägare, Örebro kommun, Hjälmarens 

Vattenvårdsförbund inlämnad 2024-12-01 och väntar beslut under 2025. 

2. FORMAS ansökan ”Från data till dialog - kommunikation kring vattenkvalitet i våra stora 

sjöar” - medsökande: Vätterns vattenvårdsförbund, Mälarens vattenvårdsförbund, Vänerns 

vattenvårdsförbund, Hjälmarens vattenvårdsförbund. Inlämnad 2024-10-22 och väntar beslut 

under 2025. 

https://hjvvf.se/hjalmar-vattenvardsplaner-i-avrinningsomraden/
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Projektutveckling 2025 - per fokusområde 

Förbundet kommer att bjuda in till fyra workshops för medlemmar som vill utveckla egna och 

organisationen projektidéer, inom våra beslutade fokusområden. Vi tror att detta kan stärka 

engagemang, öka ett viktigt erfarenhetsutbyte och förbättra kontakter mellan nyckelfunktioner hos 

våra medlemmar. Många utlysningar kräver dessutom samverkan mellan aktörsgrupper. 

1.Begränsad klimatpåverkan 

Datum för projektutveckling – workshop: Oktober   

Inom detta fokusområde har vi ansökan ”Höjd beredskap i Hjälmarens sjösänkningslandskap – fokus 

klimatanpassad markavvattning” en brett förankrad LEADER ansökan. Syftet med ansökan var att 

möjliggöra upprättandet av en stödfunktion (2-årig anställning) på vattenvårdsförbundet för just 

vilande markavvattningsföretag. Förbundet uppmanandes att, för att bättra på vår kunskap om 

målgruppen, gå in med en sk småprojektansökan till LEADER Mellansjölandet. Den beviljades och 

slutförs under våren 2025. Beroende på utfallet av den undersökningen kommer vi lämna in en 

justerad LEADERansökan eller lägga idén på hyllan.  

 

I vår strategi nämns även: 

 

- Initiera möten kring dagvattenhantering, skyfallsprevention, stöd till teknisk planering,  

- Vatten i skogsmark.  

- Återvätning, 

- Sprida goda exempel i olika grupper.  

- Initiera och medverka i fler och bättre samarbete mellan de tre länen vad gäller Hjälmaren 

2.Ingen övergödning 

Datum för projektutveckling – workshop: November 

Förbundet kommer erbjuda rådgivning till kommuners vatten-/miljöstrateger och kommunekologer för 

att bidra med LEVA metodikens lärdomar inför kontakter med privata markägare /lantbruksföretag vad 

gäller incitament och målkonflikter. Hör av er till verksamhetsansvarig (f.d åtgärdssamordnare) för att 

boka ett möte.  

Målet är en LOVA ansökan om Åtgärdssamordning för ett eller flera prioriterade vattendrag samt att 

förbundet tillsammans med intresserade medlemskommuner lyckas skramla ihop medfinansiering till 

ett tvåårigt projekt. (motsvarande de som bedrivits inom Blackstaåns och Tandlaåns 

avrinningsområden) 

3.Giftfri miljö  

Datum för projektutveckling – workshop : Augusti 

I vår strategi nämns: 
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- Delta i projekt som t ex LIFE IP Rich Waters (7-årigt EU finansierat LIFE projekt med över 

30 partners)  

- Sprida resultat i lämpliga sammanhang som till exempel Hjälmaredagen.  

- Provtagning och miljögiftspårning i yt- och grundvatten.  

- Hjälmarens Vattenvårdsförbund ska delta i olika samverkansgrupper 

- Hjälpa medlemmar med projektansökningar.  

- Fler medlemmar i recipientkontrollen 

Vilken provtagning och miljögiftspårning ska förbundet prioritera? Bör någon gemensam ansökan 

arbetas fram, på vilket tema? Hur få fram medfinansiering till en sådan?  Fler medlemmar i 

recipientkontrollen - hur gå tillväga?  

4. Levande sjöar och vattendrag 

Datum för projektutveckling - workshop: September 

I vår strategi nämns:  

- Utbildningar 

- Hjälmardagen  

- Vattendragsvandring  

- Stötta kommuner i arbetet med strategiskt vattenplanearbete.  

- Använd recipientkontrollens resultat för att göra fler intressanta trendanalyser och 

sammanställningar baserat på vår provtagning.  

- Implementera LEVA metodik i hela avrinningsområdet 

- Upprätta en kommunikationsplan 

Hjälmardagen kommer att genomföras i november samt Gräva våtmark den 7 oktober - en kursdag 

med målgrupp lantbrukare, maskinentreprenörer samt beställare av våtmarker.  

Tanken är att fler konkreta ideer kan lyftas och diskuteras vid en workshop. Vilka satsningar ska 

prioriteras? Vilka trendanalyser efterfrågas? Hur kan förbundet stötta medlemmar i det strategiska 

vattenplanearbetet? 

5.Grundvatten av god kvalitet 

Datum för projektutveckling - workshop: Juni  

Hur tar vi vidare ambitionerna från strategin gällande grundvatten inom vårt avrinningsområde? Detta 

är ett nytt område för Hjälmarens Vattenvårdsförbund att arbeta med. 

I vår strategi nämns:  

- Initiera samverkan med berörda myndigheter för skyddande av grundvatten 

- Genom vårt vattenvårdande arbete förbättra kvalité och mängd 

- Provtagning och miljögiftsspårning i grundvatten 

- Miljögifter i vatten 

- Bidra till samverkan i vattenvården 
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Bevaka utlysningar på vattenområdet 

Hos nedan listade myndigheter finns projektbidrag att söka för olika typer av vattenvårdsarbete. 

Hjälmarens Vattenvårdsförbund ska bevaka utlysningar och informera medlemmar om vilka medel 

som finns att söka samt vid behov samordna och koordinera gemensamma ansökningar på 

vattenområdet. 

 

- Tillväxtverket 

- Vinnova 

- LIFE  

- FORMAS 

- Jordbruksverket 

- Naturvårdsverket 

- Havs- och vattenmyndigheten 

- MSB 

- Boverket 

- Länsstyrelsen 

Möjlig medfinansiering: 

- Naturskyddsföreningen tid för våtmark 

- Hopajola 

- Våtmarksfonden 

- Större företag med miljöengagemang och vilja att bidra 

- Kommuner 

- Övriga 

Kommunikation 

Kommunikationsplan 

Under 2025 ska en kommunikationsplan påbörjas som kan vidareutvecklas och förfinas över 

kommande år.  

Målgrupper 

Vi behöver kontinuerligt uppdatera våra listor på vilka företag och andra påverkanskällor som 

påverkar vattnet. Det finns flera syften med att kartlägga detta, dels är de en viktig målgrupp och 

potentiella medlemmar (Action inom fokusområde 4: Fler medlemmar i recipientkontrollen) sätter 

fokus på var det saknas krav från myndigheterna om recipientkontroll, dessutom kan vi få högre 

kvalitet på diskussion och analys i vår årsrapport. Vi ska också kontakta tillsynsmyndigheterna och 

diskutera de tillståndspliktiga företagens påverkan på vattenrecipienten i vårt avrinningsområde.  
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Årsrapport 

Varje år tas en rapport fram som redovisar resultat från SRK:n inom Eskilstunaåns avrinningsområde. 

Den har de senaste fem åren kompletteras med några sidor uppföljning av vattenvårdsarbetet i 

pågående projekt som drivs av vattenvårdsförbundet eller av någon av våra medlemmar.  

Hemsida 

Information och nyheter läggs ut löpande på Hjälmarens Vattenvårdsförbunds hemsida. Hemsidan kan 

nås sidan via denna länk https://hjvvf.se/ 

Facebook 

Information och nyheter läggs ut löpande på förbundets Facebook. 

Ekonomi och budget 2025  
Förbundets ekonomi sköts av den externa konsulten Fyrklövern ekonomi och juridik AB. En 

långtidsbudget tas fram till medlemmarna och beslutas av förbundets styrelse under hösten 2025. I 

årsmöteshandling Bilaga 8 visas budget för 2024-2027 gällande projekt 1, 2 vilket är den verksamhet 

som har grundfinansiering via medlemmar i vattenrådet och recipientkontrollen.  

I slutet av Verksamhetsberättelse för 2024 , Bilaga 6 visas en förteckning över beviljade bidrag till 

Hjälmarens Vattenvårdsförbund. Dessa övriga externt finansierade vattenvårdsprojekt beskrivs i text 

under rubriken Pågående projekt med start på sid 9 i denna verksamhetsplan.  

För att Hjälmarens Vattenvårdsförbund ska kunna upprätthålla sin verksamhet och klara kostnaderna 

har styrelsen beslutat att indexuppräkna serviceavgifterna varje år i enlighet med entreprenadindex, 

både i recipientkontrollen och vattenrådet. 

 

 

 


